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 در ایــن روزها که جامعه تنش را تجربه می کنــد و بعضی افراد با   .
دلایل مختلف به کف خیابان آمده و معترض اند، به نظر شما باید چه 
برنامه راهبــردی ای برای تزریق امید به جامعه به کار برد تا فضا آرام 

شود؟
قبــل از هرچیزی برای اینکه بتوانیم آرامــش و امید را به جامعه 
برگردانیم، توصیه می شــود صورت مســئله را پاک نکنیــم. باید درک 
صحیحی از مشــکلات جامعه داشته باشــیم و مسئله اعتراض ها را 
درک کنیم. این وظیفه هم مجلس و هم دولت است و باید دراین باره 
با هم همکاری و تقسیم کار داشته باشند. باید مجلس موتور محرک 
دولت باشد و با قانون نویسی صحیح و نظارت مناسب موجب ایجاد 
امید در جامعه شــود. اینکه بگوییم مشکلی در جامعه وجود ندارد 
و منکر اصل مشــکلات شــویم صحیح نیســت و انکار واقعیت ها و 
پاک کردن صورت مسئله دردی را دوا نمی کند. به نظرم برنامه راهبردی 
حل مشکلات، اولا شــنیدن صدای معترضان و بعد درک مشکلات و 
عدم انکار آن اســت. در مرحله بعدی باید به اشــتغال کمک کنیم و 
زمینــه کار را در جامعه به وجود آوریم تا جوانان بی کار مشــغول به 
کار شوند. همچنین زمینه فعالیت های فرهنگی و تفریحی جوانان را 
باید در جامعه ایجاد کنیم. با فراهم کردن زیرســاخت های فرهنگ و 
اشتغال جلوی بسیاری از مشکلات و بحران ها گرفته می شود. جوانی 
که درس خوانده و از دانشــگاه فارغ التحصیل شــده، اولا شغل ندارد 
پس نمی تواند ازدواج کند و علاوه بر آن نمی تواند ســرپناه و مسکنی 
برای خود فراهم کند. علاوه بر اینکه این جوان شــغلی ندارد، فضایی 
برای ورزش و تفریح هم ندارد. در نتیجه این جوان از مســئولان اعم 
از مجلس و دولت دلسرد می شود. بنابراین باید همه مسئولان زمینه 
ایجاد اشــتغال و زیرســاخت های تفریحی را برای جوانان ایجاد کنند 
تــا امید به آینده را در دل ها زنده کننــد. علاوه بر آن باید پای صحبت 
تشــکل های معترضی مثل معلمان و بازنشســتگان بنشینیم و برای 
مشــکلات آنها که عموما مشکلات مالی و اقتصادی است، در بودجه 

کشور برنامه ریزی کنیم تا برطرف شود.
 اما متأســفانه به جای همراهی و ایجاد امید در جامعه، برنامه های   .

تنبیهی برای برخی منتقدان و معترضان از سوی مسئولان درنظر گرفته 
می شود.

هر عکس العملــی بازخوردی دارد و ایــن رفتارها نتیجه عکس 
می دهد. ما اگر صداها را نشنویم و اعتراضات و انتقادات در چارچوب 
قانونی آنها را که حق مردم است درک نکنیم و نقد پذیر نباشیم، قطعا 
بــا زور نمی توانیم آنها را کنترل و جامعــه را اداره کنیم. بنابراین باید 
بنشینیم با گفتمان واقعیت را بشنویم، حرف های منطقی را قبول کنیم 
و انتقــادات درباره نقاط ضعفمان را بپذیریــم و رفع کنیم و دنبال راه 
چاره باشــیم تا بتوانیم شــرایط را مدیریت کنیم. کشور نیاز به آرامش 
دارد و باید در ریل توســعه قرار بگیریم. راه پیشــرفت و توسعه کشور 
هم این اســت که همه با هم باشیم. نمی شود دیگران را از قطار پیاده 
کنیم و بگوییم چون شــما منتقد هســتید و اعتراضــی کردید، باید از 
قطار انقلاب پیاده شــوید. این کار خوبی نیست. باید جذب حداکثری 
داشته باشــیم و منتقدان و معترضان را با رفتار مناسب و ایجاد امید 
به قطار انقلاب ســوار کنیم. راهش هم این اســت که مشکلات آنها 
را درک کنیــم و برای این مشــکلات راه چاره پیدا کنیم. مردم ما مردم 
فهیمی هســتند و اگر برایشان توضیح بدهیم که مثلا فلان مسئله به 
این دلایل به این زودی ها قابل حل نیست، درک می کنند. باید برایشان 
توضیح داد و برای حل مشکلات برنامه ریزی کوتاه مدت، میان مدت و 
بلندمدت داشت. حل این مشکلات باعث نشاط و تقویت همبستگی 
در کشــور می شــود. ما باید خارج از فکر و جناح سیاسی در مجلس 
تصمیم بگیریم و به کســی برچسب های سیاسی مثل اصلاح طلب یا 
اصولگرا نزنیم. این رفتار و برچســب زنی ها برای کشور بد است. باید 
همه با هر خط فکری و سیاســی کشور را بســازیم و از همه استادان 
دانشــگاه و اقتصاددانان با هر فکر و خط مشــی سیاسی ای که دارند، 
کمک و مشورت بگیریم. همچنین باید تریبون گفتمان ایجاد کرده و با 

هم کار کنیم و راهکار بدهیم تا امید به جامعه برگردد.
 نکته دیگر درباره گزارش اخیر کمیته تحقیق کمیســیون شوراهای   .

مجلس درباره مرگ مهسا امینی اســت که در بندی از آن اشاره شده 
است مختصات حجاب شــرعی باید بازتعریف شود. به نظر شما چه 

کسی باید شروع کننده این موضوع باشد؟
حجاب یک امر فرهنگی است و کار فرهنگی هم نرم افزاری است 
و ســخت افزاری نیست تا بشــود در مدت دو ســاعت حجاب و فکر 
شــخصی را تغییر دهیم. باید کار فرهنگی انجام شود و دستگاه ها و 
متولیان امور فرهنگی هم مشــخص هستند. استادان، روان شناسان و 
فارغ التحصیلان دانشــگاه ها راه و روش رفع مشکل را می دانند و این 
امور فرهنگی را باید به این اشخاص و کاردان آن سپرد. اینکه بخواهیم 
آنی مشــکل حجاب را رفع کنیم، قابل اجرا نیست و در صورت اصرار، 
نتیجــه عکس هم می دهــد. باید این امر فرهنگی را به کارشناســان 
فرهنگی بســپاریم تا از راه فرهنگی و به مرور این مشکل را حل کنند 

که قابل پذیرش باشد.
 مختصات ایجاد امید در کشور چه مواردی است؟  .

مختصات امید در بحث ایجاد اشتغال برای همه، آزادی نسبی بر 
اساس چارچوب قانون اساسی برای همه، ایجاد رفاه برای همه، ایجاد 
زمینه های فرهنگی و ورزشی و تفریحی برای همه و در نهایت دوری از 
تبعیض ها نهفته است. قطعا در این صورت آرامش نسبی به جامعه 

برمی گردد و جامعه امیدوارتر پیش می رود.
 آیا مجلس تاکنون فکر کرده است چه کاری انجام دهد که بتواند در   .

کنار دولت، برنامه و راهبردی برای ایجاد امید در جامعه ایجاد کند؟
این امر نیاز به قانون جدیدی ندارد و باید قوانین فعلی را به درستی 

اجرا کرد. مجلس قانون گذار و ناظر بر اجرای قانون است. ما باید ریل 
را برای دولت آماده کنیم و اگر قانونی را می نویسیم، باید زمینه و ابزار 
اجرای آن قانون را فراهم کنیم. برای مثال، اگر برنامه ششــم توسعه 
را بررسی کنیم، شــاهدیم که در بسیاری از حوزه ها تنها ۲۰ درصد آن 
اجرائی شده اســت. حداکثر در برخی حوزه ها ۲۵ درصد و در برخی 
حوزه ها کمتر از ۲۰ درصد اجرائی شده است؛ دلیل آن هم این است که 
ابزار آن را فراهم نکرده ایم. اگر کسی نتوانسته کار فرهنگی انجام دهد، 
باید زیرســاخت آن را از نظر سخت افزاری و نرم افزاری مهیا کنیم. این 
مسائلی اســت که در مجلس باید به آن بپردازیم و کوتاهی کرده ایم. 
ما در مجلس بیشــتر قانون نویســی می کنیم و مجلس را به کارخانه 
تولیــد قانون تبدیل کرده ایم؛ بدون اینکه زیرســاخت قانون برای اجرا 
فراهم شده باشــد. این کار مشکل ایجاد می کند و دست و پای دولت 
را برای اجرا می بندد. بنابراین در قانون نویسی باید دقت های لازم را به 
کار ببندیم و کمتر قانون بنویســیم و بیشتر نظارت کنیم و برای قانونی 

که می نویسیم زیرساخت ها را پیش بینی کنیم.
 برخی افراد هستند که بر آتش ناآرامی ها می دمند و در این شرایط   .

حســاس و خاص مثلا تأکید دارنــد نباید در مورد مســائل فرهنگی 
حتی یک قدم عقب نشــینی کنند. به نظرتان در مقابل این افراد برای 

آرام کردن فضا چه کاری باید انجام داد؟
یکی از مشــکلاتی کــه داریم این اســت که افــرادی در جامعه 
اظهارنظر می کنند که هیچ مسئولیتی ندارند یا نظرات غیرکارشناسانه 
می دهند که به واســطه این نظرات غیرکارشناسانه و نابجا جامعه را 
ملتهب می کنند. در حالی که با سخنان و رفتارمان باید آرامش و امید 
را بــه جامعه برگردانیم. نیاز به تأکید دارد که ایران متعلق به همه ما 

ایرانیان است و مختص به عده ای خاص نیست.
ایران برای همه آحاد جامعه از شــمال تا جنوب و از شرق تا غرب 
اســت و هر کسی که ایرانی است کشــور متعلق به او هم هست. ما 
نمی توانیم بگوییم هر آنچه ما خواستیم تصمیم می گیریم و دیگران 
ملزم به اجرای آن هستند. این حرف کاملا غلط است. یکی از مشکلات 
جامعه این اســت و باید کاری کنیم که اکثریــت جامعه از وضعیت 
موجود از هر نظر راضی باشــند و کاری کنیم که جامعه روی آرامش 
به خود ببیند و اختلافی وجود نداشته باشد. البته نمی گوییم اختلاف 
نظری وجود نداشــته باشد، بلکه باید با وجود اختلاف  نظرها، در یک 
جهت قدم برداریم تا کشور را در مسیر توسعه ای که در شأن آن است 

پیش ببریم.
 توصیه شما به کسانی که با اظهارنظر نسنجیده سعی می کنند جامعه   .

روی آرامش به خود نبیند و از التهاب و تنش در ســطح کشور منفعت 
می برند، چیست؟

مسئولان امر باید برای مواجهه با این افراد راهکاری پیدا کنند. اگر 
کسی می خواهد نسبت به موضوعی اظهارنظری کند باید هم مطلع 
باشــد و هم مسئولیت داشته باشــد و به نحوی عمل کند که جامعه 
دچار تنش نشود؛ چراکه تنش آفرینی در جامعه به ضرر همه کسانی 
است که در این کشور زندگی می کنند. مردم آرامش و امید می خواهند 
و قدری احساس امنیت که بتوانند برای آینده قدم بردارند. این آرامش 
را باید با شیوه های درست به جامعه برگردانیم. همه ما در قبال ایجاد 
این آرامش و احساس امید و ازبین بردن احساس تبعیض و مشکلات 

اقتصادی و معیشتی مسئول هستیم.

جلال محمودزاده، نماینده مهاباد، مختصات راهبرد ایجاد امید را تشریح کرد

اجرای درست قوانین موجود، ایجاد رفاه برای همه
نمی توانیم به جرم اعتراض کسی را از قطار انقلاب پیاده کنیم

معصومه معظمی: در حالی که کشور شرایط خاصی را تجربه می کند و هر مسئله ای می تواند بنزینی بر آتش اعتراض ها باشد، انتظار می رود مسئولان مربوطه با اظهارنظرات سنجیده و راهکارهای مناسب، به جای ندیدن آنچه زیر پوست شهر می گذرد و در سطح جامعه ساری و جاری 
است، به فکر بازگرداندن آرامش و ایجاد احساس امید در جامعه باشند. از این رو منطق حکم می کند مجلس و دولت و سایر مسئولان اجرائی پای حرف این بخش از جامعه معترض که البته بخشی از مطالباتشان ناشی از احساس تبعیض و شکاف طبقاتی و مشکلات اقتصادی است، 
بنشــینند و بکوشــند برنامه ای «راهبردی» برای ایجاد «نشاط و امید» در جامعه تدارک ببینند. از این رو با جلال محمودزاده، نماینده مهاباد در مجلس یازدهم، به گفت وگو نشستیم تا نظر او را درباره مختصات ایجاد امید در جامعه جویا شویم. این نماینده اصلاح طلب مجلس معتقد 
است برای بازگرداندن حس آرامش به جامعه و تزریق امید، نباید صورت مسئله را پاک کرد، بلکه باید با درک صحیحی از مشکلات جامعه، پای حرف معترضان نشست و انتقادات را شنید و دنبال راهکار برای رفع آنها بود. این نماینده مجلس همچنین بر این عقیده است که ایران 
برای همه ایرانیان است و نمی توانیم منتقدان و معترضان را از قطار انقلاب به جرم اعتراض پیاده کنیم و حقی برایشان قائل نشویم، بلکه باید جذب حداکثری داشته باشیم و حرفشان را بشنویم و در چارچوب قانون به خواست آنها عمل کنیم. آنچه در ادامه می خوانید گفت وگوی 

«شرق» با جلال محمودزاده، نماینده مهاباد در مجلس یازدهم است.
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